

دوران شکوفایی در مناسبات اقتصادی ایران و ترکیه

اجرای قرارداد مهم تجارت اکو موسوم به (اکوتا) موجب جهش انفجاری در توسعه مناسبات تجاری اقتصادی ترکیه با ایران و پاکستان خواهد شد.

سرویس ترکیه / آران نیوز
آران نیوز/ سرویس خبر/ ترکیه: رسانه‌های روز دوشنبه ترکیه تصویب "لایحه موافقتنامه تجاری اکو" موسوم به "اکوتا" در مجلس شورای اسلامی را "سر آغازی برای توسعه هر چه بیشتر همکاری - های اقتصادی و تجاری بین ایران و ترکیه" ارزیابی کردند. به گزارش آران نیوز به نقل از خبرگزاری ایرنا، شبکه‌های تلویزیونی، پایگاه‌های اینترنتی و خبرگزاری‌های ترکیه این خبر را تحت عناوینی از قبیل "جاده ابریشم احیا می‌شود"، "دوران شکوفایی در مناسبات اقتصادی ایران و ترکیه" و "مناسبات تجاری ترکیه با ایران و پاکستان شکوفا خواهد شد" به اطلاع افکار عمومی ترکیه رساندند. مطبوعات ترکیه نیز روز دوشنبه به نقل از "کرشاد توزمن" وزیر مشاور در تجارت خارجی و گمرکات ترکیه نوشتند که "اجرای قرارداد مهم تجارت اکو موسوم به (اکوتا) موجب جهش انفجاری در توسعه مناسبات تجاری اقتصادی ترکیه با ایران و پاکستان خواهد شد."

توزمن گفت: "حجم تجارت بین کشورهای عضو اکو حدود پنج الی شش درصد از کل تجارت آنان را تشکیل می‌دهد که این رقم بسیار جزیی است و با اجرای اکوتا، تجارت بین کشورهای عضو اکو به سرعت افزایش خواهد یافت." روزنامه ینی شفق در مطلبی تحت عنوان "در تجارت با ایران و پاکستان انفجار رخ خواهد داد" نوشت: "تعرفه‌ها در تجارت بین ایران، ترکیه و پاکستان در مورد کالاهایی که در فهرست‌های مربوطه تعیین شده‌اند، در پنج سال آینده به در صد کاهش خواهد یافت. روزنامه "استار" ۱۰ در مطلبی با عنوان "تعرفه‌های گمرکی با ایران کاهش می‌یابد" نوشت: "اجرای تعرفه‌های ترجیحی و رفع موانع بر سر راه تجارت موجب شکوفایی مناسبات تجاری - اقتصادی خواهد شد"

موضوع توسعه همکاری‌های تجاری - اقتصادی ایران و ترکیه اسفند ماه گذشته در نوزدهمین دور اجلاس کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی و فنی ایران و ترکیه در آنکارا مورد بررسی و توافق طرفین قرار گرفت. در این نشست منوچهر متکی وزیر امور خارجه ریاست هیات ایرانی و کرشاد توزمن ریاست هیات ترکیه را به عهده داشت. توزمن در پایان آن نشست گفته بود: "توسعه روابط، نه تنها موجب افزایش سطح رفاه دو کشور خواهد شد، بلکه اثرات بسیار مثبتی نیز در منطقه خواهد داشت. به گفته توزمن، در این چارچوب توسعه موزون روابط اقتصادی و تجاری دو کشور مبتنی بر منافع متقابل دو کشور، باید هدف اصلی دو کشور باشد. وی گفته بود: "در طول مذاکرات در مورد رسیدن به این اهداف موضوع اتخاذ تدابیر لازم برای رفع موانع موجود بر سر راه تجارت دو کشور به تفصیل مورد گفتگو قرار گرفت."

وزیر بازرگانی خارجی ترکیه گفته بود: "در این رابطه در مورد متن قرارداد تجارت ترجیحی که قرار است بین دو کشور به امضا رسد، توافق حاصل شد و قرار است فهرست کالاهای مشمول این قرارداد به سرعت تهیه شده و قرارداد نیز در حداقل زمان ممکن به امضا رسد. توزمن گفته بود: در مورد ایجاد مراکز تجارت مرزی و تهیه فهرست کالاهایی که در این مراکز مورد تجارت بین دو کشور خواهد شد نیز توافقات مهمی صورت گرفت."

او گفته بود: دو طرف توافق کردند روند قانونی امضا و اجرای قرارداد مهم تجارت اکو موسوم به اکوتا را که زمینه ساز تجارت آزاد بین دو کشور نیز خواهد شد، هرچه زودتر به نتیجه بنشانند." منوچهر متکی نیز طی سخنانی گفته بود: "حوزه‌های مهم همکاری بین دو طرف بررسی شد. تجارت، بخش مهمی از روابط دو کشور را تشکیل می‌دهد، به این نکته تاکید شد که ایران و ترکیه در روابط، اولویت را به تجارت خواهند داد." وی گفته بود: "خوشبختانه در تبادل فهرست‌ها زمینه لازم فراهم آمده و فکر می‌کنیم که هنوز بسیاری از ظرفیت‌های تجاری دو کشور شناسایی نشده و رقم مناسبات تجاری را می‌توان بیش از پیش افزایش داد."

روزنامه استار همچنین در مطلب دیگری نوشت: "هیاتی از ترکیه برای مذاکره در مورد جزئیات تفاهمنامه همکاری ایران و ترکیه در زمینه انرژی گاز که اخیرا به امضا رسید، به تهران سفر کرده است." این هیات شامل کارشناسان وزارت انرژی و منابع طبیعی ترکیه است که روز گذشته یکشنبه راهی تهران شدند. به نوشته استار در این مذاکرات راه‌های انتقال گاز ترکمنستان از طریق ایران به ترکیه و فعالیت ترکیه در سه فاز از منابع گازی ایران در پارس جنوبی مورد بررسی قرار خواهد گرفت. یادداشت تفاهم همکاری وسیع در زمینه انرژی نفت و گاز جمعه شب تیر ماه گذشته در خاتمه مذاکرات فشرده دو ۲۲ روزه تیم کارشناسی وزارت نفت جمهوری اسلامی ایران و ترکیه به امضای "سید کاظم وزیری هامانه" وزیر نفت وقت جمهوری اسلامی ایران و "حلمی گولر" وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه رسید. بر اساس این تفاهم نامه ایران و ترکیه در زمینه صدور گاز ایران به اروپا از طریق خاک ترکیه و گاز ترکمنستان به اروپا

از طریق خاک ایران و ترکیه به اروپا و هم چنین همکاری در توسعه مناطق استخراج گاز عسلویه و ادامه روند بازرگانی نفت بین دو کشور، همکاریهای خود را توسعه خواهند داد. انتهای پیام